
24 DIÁRIO OFICIAL Nº 33482 Quinta-feira, 19 DE OUTUBRO DE 2017

PORTARIA Nº 896/2017 - GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 23/04/2015 
publicada no DOE nº 32.873 de 27/04/2015 e;
Considerando o casamento da servidora CARLA PATRICIA FIEL 
DOS SANTOS, que se deu na data de 22 de setembro de 2017 e 
especialmente o que dispõe o art. 72, inciso II, da Lei nº. 5.810, 
de 24 de janeiro de 1994
RESOLVE:
Autorizar o afastamento por motivo de casamento da servidora 
CARLA PATRICIA FIEL DOS SANTOS, matricula 5855233/2, 
ocupante do cargo Técnico de Enfermagem, lotada no 
Departamento de Ambulatório, a contar de 22 de setembro de 
2017 a 29 de setembro de 2017 conforme certidão de casamento 
nº 068536 01 55 2017 3 00067 123 0026173 45.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HOSPITAL OPHIR LOYOLA,
Belém, 16 de outubro de 2017.
 LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 239216
PORTARIA Nº 894/2017 – GAB/DG/HOL

O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 23/04/2015 
publicado no DOE n° 32.873 de 27/04/2015 e;
Considerando o disposto do art. 72, inciso III, da Lei nº 5.810, 
de 24 de janeiro de 1994 e ainda o processo de n° 2017/417190;
RESOLVE:
I - Autorizar o afastamento da servidora JUCICLEIDE RODRIGUES 
FARIAS, ocupante do cargo de Nutricionista, matricula nº 
57198748/2, lotada na Divisão de Nutrição e Dietética, a contar 
de 13/09/2017, por um período de 08 (oito) dias, decorrente do 
falecimento de JOSELITO JOSE FARIAS(Pai), sem prejuízo de sua 
remuneração
II - Esta portaria entra em vigor da data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a data de 13/09/2017.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Hospital Ophir Loyola,
Belém, 16 de outubro de 2017
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 239210
PORTARIA Nº 876/2017 – GAB/DG/HOL

O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 23/04/2015, 
publicada no DOE n° 32.873 de 27/04/2015
CONSIDERANDO, o que dispõe o Parágrafo Único do art. 91 da 
Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda a apresentação 
dos Registros Civil de Nascimento nº 0668520155 2017 1 00258 
245 0305979 49.
RESOLVE:
I-CONCEDER ao servidor NILSON VELOSO BEZERRA, matrícula 
nº 5088526/5, Biomedico lotado na Divisão de Laboratorio, 10 
(dez) dias de licença paternidade, no período de 15 a 24/09/2017
II-Esta portaria entra em vigor da data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a data de 15/09/2017
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
HOSPITAL OPHIR LOYOLA
Belém, 10 de outubro de 2017.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 239214
PORTARIA Nº 878/2017 – DAF/HOL.

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, DO HOSPITAL 
OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto de 03/02/2015, publicada no DOE n° 32.822 de 
04/02/2015.
CONSIDERANDO os termos contidos no memorando nº 
482/2017- Divisão de Farmácia/SIO/HOL
RESOLVE:
MOVER, a servidora BRUNA FREIRE PONTES MASCARENHAS, 
Farmacêutico, matrícula n° 57195658/1, pertencente ao Quadro 
de Pessoal Ativo do HOL, da Divisão de Farmácia (Central) para 
desenvolver suas atividades na Farmácia Satélite da UAI deste 
Hospital, a partir de 02/10/2017.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Hospital Ophir Loyola.
Em, 11 de outubro de 2017.
Olivar Moura Andrade Mendes
Diretor de Administração e Finanças/HOL

Protocolo: 239222

FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 508/2017 - CPAD/GABP/FSCMP
A Presidente da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, 
designada pela PORTARIA Nº 481/2017 - GABP/FSCMP, 
de 05 de outubro de 2017, publicada no DOE 33476, de 
10 de outubro de 2017, para apurar os fatos constantes do 
processo de protocolo nº 2014/261438, que relata a suposta 
prática de infração capitulada no artigo 190, inciso XIX, da Lei 
nº 5.810/1994, pela servidora de matrícula nº 57193116/1, 
expedida pela ROSÂNGELA BRANDÃO MONTEIRO, Presidente 
da Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará, no uso de suas 
atribuições e tendo em vista o disposto no § 1º do art. 205 da 
Lei nº 5.810/1994,
RESOLVE:
DESIGNAR Lílian Cristina Marinho Freitas de Meira, matrícula nº 
57193696/1, para, sob compromisso, desempenhar as funções 
de secretária da referida Comissão.
Maria Helena de Azevedo Reis
Presidente da CPAD - 2014/261438

Protocolo: 238863

.

.

LICENÇA MATERNIDADE
.

PORTARIA Nº 492/GAP/GP/FSCM
  A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são 
conferidas pelo Decreto do dia 22/03/2017, publicado no DOE 
nº 33.338.
CONSIDERANDO o que dispõe o Parágrafo único do art. 86 da Lei 
nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda a apresentação do 
Atestado Médico, fi rmado pelo médico devidamente inscrito no 
CRM sob o nº 9606-Pa.
R E S O L V E
CONCEDER de acordo com o Art. 88 da Lei nº 5.810, de 
24/01/1994, em combinação com a EC nº 44 que altera o inciso 
XII do Art. 31 da Constituição do Estado do Pará, 180 (cento 
e oitenta) dias de Licença Maternidade a servidora DANIELA 
PINHEIRO DE AGUIAR, Id. Funcional nº 54180794/3, Servidora 
Temporária, Enfermeiro, lotada na Gerência de Neonatologia, no 
período de 06.10.2017 a 03.04.2018.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a 06 de outubro de 2017.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 11de outubro de 2017.
 ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
 Presidente da FSCMP

Protocolo: 239247

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE ABERTURA DO PREGÃO ELETRÔNICO 
Nº 089/2017-FSCMP

A Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará - FSCMP, através 
do presente Pregoeiro, nomeado pela Portaria n.º 709/2016-
GP/FSCMP, de 08/11/2016, D.O.E. nº. 33.247 de 09/11/2016, 
avisa que será realizada licitação na modalidade Pregão, na 
forma Eletrônica nº 089/2017/FSCMP, do tipo “MENOR PREÇO 
POR ITEM” visando a Compra de Material de Higiene e Limpeza 
para FSCMP, conforme as especifi cações contidas no anexo I do 
presente edital, pelo período de 12 (doze) meses.
DATA DE ABERTURA: 31/10/2017, HORÁRIO: 09:30 h. (Horário 
de Brasília).
LOCAL: www.comprasnet.gov.br.
UASG: 925448.
Funcional Programática: 10.302.1427.8288.
Elementos de Despesas: 339030
Fontes: 0103, 0269, 0269003264, 0269006841 e 0269006842.
Ordenador Responsável: ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
ENTREGA DO EDITAL: Os interessados poderão retirar o edital no 
sítio: www.comprasnet.gov.br,
OBSERVAÇÃO: Dúvidas poderão ser dirimidas com o pregoeiro 
responsável, através do email: cpl.santacasa@globo.com
Belém/Pa, 18 de outubro de 2017.
Paulo Sérgio Ferreira Soares
Pregoeiro da FSCMP

Protocolo: 238676

AVISO DE ABERTURA DO PREGÃO ELETRÔNICO 62/2017
A Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará - FSCMP, 
através do presente Pregoeiro (a), nomeado (a) pela PORTARIA 
Nº 102/2017-GP/FSCMP, de 02/03/2017 D.O.E. nº. 33.325 de 
03/03/2017 avisa que será realizada licitação na modalidade 
MENOR PREÇO POR ITEM na forma Eletrônica nº 61/2017/
FSCMP,COMPRA DE MATERIAL PARA LABORATÓRIO para 
atender as necessidades dos pacientes da Fundação 
Santa Casa de Misericórdia do Pará, conforme especifi cações 
constantes do Anexo I do Termo de Referência deste Edital,  Data 
de Abertura da Licitação: 17/10/2017, às 09:00 horas. Endereço 
Eletrônico: www.comprasgovernamentais.gov.br UASG: 
925448. Funcional Programática: 10.302.1427.8288. Elemento 
de despesa: 339030. Fontes: 0103, 0269, 0269003264, 
0269006841, 0269006842. Ordenador Responsável:. Rosângela 
Brandão Monteiro. O Edital encontra-se disponível na Internet 
nos endereços eletrônicos www.comprasgovernamentais.gov.
br contatos pelos telefones (91)3241-0398 (91)4009-2278, cpl.
santacasa@globo.com
Belém/PA, 18 de outubro de 2017.
Maria do Socorro Siqueira de Oliveira
Pregoeira da FSCMP

Protocolo: 239171

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 44/2017/FSCMP
A Presidente da Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará - 
FSCMP, no uso de suas atribuições legais previstas no inciso IV 
do artigo 5º da Lei Estadual n.º 6.474, de 06 de agosto de 2002, 
homologa a adjudicação efetivada no Pregão Eletrônico n.º 
44/2017/FSCMP, do tipo “MENOR PREÇO POR LOTES E ITENS”, 
cujo objeto é a COMPRA DE MATERIAL TÉCNICO HOSPITALAR 
PARA FSCMP, sendo vencedora do LOTE I e dos ITENS 39, 40, 
41 e 42 a empresa E.R. TRINDADE – EPP, vencedora do item 44 
a empresa MEDIMAC COMERCIO DE ARTIGOS MEDICOS LTDA – 
ME, vencedora dos itens 20,25,38 e 43 a empresa NEW MEDICA 
COMERCIO E SERVICOS DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA - 
ME e vencedora do LOTE III e dos ITENS 19, 21, 22, 23, 26, 27, 
28, 29, 30, 31, 33, 35, 36 e 37 do anexo I do edital a empresa 
P S DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS DA SAUDE LTDA – ME; 
fracassado o LOTE II e os itens 18,24,32 e 34
Belém/Pa, 17 de outubro de 2017.
___________________________________
Drª. ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Pre sidente da FSCMP

Protocolo: 238986
PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 068/2017/FSCMP

A Presidente da Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará 
- FSCMP, no uso de suas atribuições legais previstas no inciso 
IV do artigo 5º da Lei Estadual n.º 6.474, de 06 de agosto de 
2002, homologa a adjudicação efetivada no Pregão Eletrônico 
n.º 68/2017/FSCMP, do tipo menor preço por item, cujo objeto 
é a COMPRA DE EQUIPOS COM BOMBAS EM COMODATO PARA 
A FSCMP, sendo vencedora dos LOTE I a empresa F CARDOSO E 
CIA LTDA e vencedora do item 03 do anexo I do edital a empresa 
D C S VASCONCELOS – EPP.
Belém/Pa, 17 de outubro de 2017.
___________________________________
Drª. ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo: 238936

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº485 /2017 – GAPE/GAB/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são 
conferidas pelo Decreto do dia 26/02/2015, publicado no DOE nº 
32.836 de 27/02/2015.
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO o período de férias de BELINETE 
LOBATO CRUZ FONTES, Cargo de Médico, lotação  Gerência 
de Tocoginecologia, Matrícula Nº 5824141/3 e 5824141/4, 
concedida de  01/11/2017 a 30/11/2017 conforme PORTARIA Nº 
473//2017 publicada no DOE nº 33.474 de 06/10/2017.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 09 de Outubro de 2017.
ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

PORTARIA Nº484 /2017 – GAPE/GAB/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são 
conferidas pelo Decreto do dia 26/02/2015, publicado no DOE nº 
32.836 de 27/02/2015.
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO o período de férias de MARIA FARIAS 
VIANA, Cargo de Agende de Serviços Gerais, lotação  Gerência 
de Processamento de Material e Esterilização, Matrícula Nº 


